

ACC. N:R M. 15193: 1-12.

Landskap: *Skåne* Upptecknare: *Bernt Svensson, Glimåkra*
Härad: *Ö Gönge* Berättare: " " "
Socken: *Glimåkra* Berättarens yrke: *smickare*
Uppteckningsår: *1960* Född år *1894 i Glimåkra*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Bad. s. 1-12.

*(sid. 8a ett vykort från
Gummarpsbadet)*

N. No. 159

Om ståtta förändringar i väga an-
bad inom denna kommun kan med
all sannolikhet skett under 40 och 50
tal år både då det gäller varusam-
kostnad, varn-beskr. och där det blir
varn- och dringor i beständerna och kost-
nader då särskilda bad-plattor
i ardnings ståtta.

Om vi börjar på 1870 och 1880 tal år i min-
fart harnslam och det är harnslam
sag nu delgiver (Född 1878 i ett lag i Ranyvick)
Då var det naturligt att bada i en balsa
i stugan vid den öppna sjöarna till
gul och Fisk och då med piporna harnslam
i bruk blev det bättre med värmen.
Detta gäller både jordbrukare och larpere
och den låga harnslam i allmänhet.
Och på harnslam fortatt detta badande

ända till 1944 då vi inrättade ett pravi-
satoriskt badhus i Källaren.

Då genomskannades Braksjö som ligger 9 km
bort, byggdes ett litet varmbadhus på
1930 talet, genom samt med mejeriet taga
in det dit ett par gånger på vintern för
att få ett riktigt varmbadhus på högre
are 1940 talet bildades en nydeljeförning
i Glimåkra och byggdes ett badhus med
våda bastu och barbad med chock.
och detta anlätades ganska flitigt till
nya baden byggdes 1957 med bad
och gymnastiksal. Då hade det andra
badhuset nr.

Skal man ibland se gamla baden
i bälga så som många orkar att taga
kärnan till på det färdiga så ser
naturligt på många ställen. Här är 100 tal

metar i trämbor uppför höga korbar
och hade några braggstugor upparbäda.
För de handgärdar som hade bakstuga
i uthusen så kunde de använda sig
de bakat, men sådana fanns inte i
närken för att bakstugor och
slå var vardagstugan intill spisen.
Under plattan där det i regel var
öppna spisar i köket och där fanns inget
något som att elda varmt så det
var kallt ute. Men nattnet kunde
varmas i köket i gylta med brända
fätkingarna det var sättningen inne i
stugan var det spisen varmes nattnet
på denna. En träbalk där de kunde
sitta på och titta sig var
illräckligt stor. Barnen var fört
i tur då badandet skedd i vanligaste

fallan kvinnorna antingen i skymsning
eller också vid en litan fatagrensångar
svaga ören. Och det blev ofta flera
stycken som svinga bada i samma vatten.
Fadardning, jägd brötfärr på svinga
de bada i vad man det passade
dem. Och vad här brötfärr på yttre
det ingon roll alls med den brötfärr
ty det var inte tyvärr är ett mycket
svagt väster. Baljan användes
till andra olika ändamål därnäst,
kall vatten användes ick,
Kandukerna var vanliga hemvända
linnshandukar, väldigt färskare inte
läs redan var spissad.
Kägar privat harte i dessa byggar
har jag mig inte brakt.

Hälsö

Enligt min fars berättelser, har jag fått den uppgiftningen att i hans ungdom 1840-1880 var den tiden mycket mycket intressant av hälsö men arbetstiden var lång och inga sort skapningsmedel fanns, men det var bättre av hälsö värdighet än så inman utlikningarna hade hälsö.
I min barndom var hälsö mycket viktigt av bästa yngre och medelålders i de låga klasserna, men här var mycket dåligt av hälsö plattor, men man kräp var var en helt hundrade man kunde träff sig men i de flesta fall utan träsk. Någon länge i färder kunde inte färdtagas så man inte hade andra

partskapning med län påterna.
Kägar gäng under sommaren läpp
färdtogs en resa till Åhus för att
bada i saltvattnet. Efter 1918 och 20 kunde
som färdtaga färder på cykel till någon
gå som Ödingergården eller Skottarbygård
Familjerna badade tillsammans och badade
de andra valde olika platser eller
svantade på varandra.
Kägar vidare förändring i badbuden
har det inte varit i dessa brakter färder
avbröt 1946 då vi var några medel-
ålders personer som fingo lov att
arbeta en badplats i ett stenbrätt
upps på en backe, brättet täcktes
för vatten bättre skyddes en och
anläggning ordnades och vattnet ban-
ne gyllertryck och det blev olika dygn

is att både små och stora kunde bada
där ett varmt kurligt bad men 1959
idrottspolys arbetat där och badet
var förstört (manuset var borta badet)
och användes flitigt under åren
Men samtidigt som 1946 kom Stedt
med ett förslag att pålägga ett
pölsbad på Trallebackarna
en brun byggdes så gav rikligt
med vatten och ett bad område ett
stycke stänsbar is att vattnet led
ett stycke i en cementränna för
att det skall kunna uppvärmas något
innan det kommer ut i rummet
och badbänkarna för barn is här
är byggd i en (Trallebacke)
som ligger undan i en liten utrymme
samt tillgängligt.

utgefer vid samma tid till omkring
1795 häryade några personer att
redna med frilyft had i Gammala
gårn cirka en 1/2 km från Glimåkra
samhälle. Med Transportlin och klättringen
varnbad och var utring och en mycket
antitad, dessa båda får ärliga anlag
av kammen.

Tedars bilarna komma mera i allmän
bruk på 40 talet. Rosa falk till stus
och Skunnarstare där de bygggt samma
stugar och ristat där ännu helge och
under samstern. Och nu är det alla
kategorier som utnyttja fritiden
på så sätt.

Finning

Efter vad min far berättade
så var riksbankens hela be

M. 15193: 8a

Landskap: Skåne Berättare: Nerik Gummars
Härad: Östra Gåinge Berättarens yrke: Tjuvkar
Socken: Glimåkra Berättarens adress: Ekväd
Uppteckningsår: 1900 Född år: 1874 Glimåkra

Upptecknare: B. G.



Detta är badet i Gummarp. En landbrevbärare Fridolv Tommason brukade stanna här och bada om somrarna vattnet är djupt och dålig botten närmast land därför så lång brygga. Detta väckte intresse bland folket nere i samhället då han talade om hur fint det var att bada där. Det ligger omkring en mil från samhället och blev det första kallbadet i Glimåkra sedan Backabadet som nu lagts ner och så Trollabadet tyvärr har jag inte några foto av dessa båda sist nämnda kallbaden B. Svensson.

Ifyll ovanstående uppgifter! Skriv uppteckningen *endast* på den linjerade sidan

på rista eldsen 1800 talet, för
 var gäta en god sinner och
 vid 22 års ålder sinnerade han den
 cirka 2 1/2 km långa vägen Rånsvärd
 Fran ~~svick~~ fram och åter med vilda i
 Fransisk och de sinnerarna vid
 Gammalt skolekt lärdade sinner
 undervisningar för skolborn vid 50 talet
 så var den ^{skolekten} skolekten över 70 år
 den var var bland de första som
 tog sinnerangamärket.
 Ya var lärde de sig sinner sinner
 i äldre tiden var mest som gäta
 De talade om sinner och sinnering
 och sinner på ryggen. Ya var fram
 det intresset för att lära sinner
 även i min barnslig men de
 det knappa i fram i platta som var

Såmycket att lära sig rimma blev det
 såligt med lördagarna här i dessa
 trakter och några undervisning i
 skolorna fanns int. här före 1900
 och ännu också med inlägg på
 landshuset ^{hos sin fören} int.

Här var int. nu är det så då vi
 finna uppmaning om för att lära
 om rimma

De tillverkade rimdynor är gamla
 korbar som vi glömdes upp vid
 slakterna och utspade i en tyggjärn
 fäddan. under är en laggs som
 för inlägg på skivan i
 skolorna där de finna lösa
 sig rimlagar, och nu finns för
 inlägg i inlägg vid båda båda
 plattorna på skivan under
 sommar och detta utnyttjas allmänt.

Varmbadhus under min uppväxttid
har jag inte hört talas om i samma
skrift. Det första varmbadhus jag själv
besökt var 1915 på Sjöanläggningen
och samma år i Landskrona under
min näruplöst. Men när granne
byggde ett litet varmbadhus på
bådan nr 1930 talet och dit var älska
vi ett par gånger om vintern.
Men på bådan nr 1940 byggdes glimide
ett varmbadhus med bastu och
karbad samt dusch och detta var
ägnat två dagar i veckan och
anlitades flitigt särskilt av arbetarna
där användes till 1954 då den nya
skolan byggdes där och i badhus.
Men efter som de nya husen
byggdes med central uppvärming

på 40 och 50 Talen har det även anlagts
bad i husen ja även i de gamla
ensamvårdshusen har till stor
del badrum.

En medicinsk skole behandlad har
jag mig bekant med ett par
arter, nämligen bad i uppkok
på tallnar och myrsäckar samt
uppkok på råttorna och Enbuckorn
och detta med verk.

Flertalet har det haft vägen utkan
med jag inte.